ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ           ПРОЕКТ

	Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ

Икейского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_______2016г.                                                                № ___
с. Икей

	Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Икейского муниципального образования, руководствуясь постановлением администрации Икейского сельского поселения от 31 декабря 2015 года № 43 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Икейского  сельского поселения и их формирования и реализации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.» (прилагается)

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Икейский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Икейского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Икейского
сельского поселения                                                        С.А. Мусаев

Утверждена

Постановлением
администрации Икейского
сельского поселения

от _____2016 г.  №___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского  сельского поселения на 2017-2019 гг.»
Администрация Икейского муниципального образования
Тулунского района Иркутской области
2016 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.» (далее – муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Икейского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Икейского сельского поселения.

	Участники муниципальной программы
	Администрация Икейского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Усиление  системы противопожарной защиты  на подведомственных муниципальных объектах, создание необходимых условий  для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожара.

	Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение необходимых условий для реализации мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на подведомственных муниципальных объектах;

- - Обеспечение целевого расходования бюджетных  средств  выделенных в соответствии с  Бюджетом Икейского сельского поселения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение нормы оснащения подведомственных муниципальных объектов исправными средствами пожаротушения.

	Подпрограммы  программы
	Программа не содержит подпрограмм.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2017-2019 гг. всего – 30,0 тыс. руб.,

в том числе: Объем финансирования по годам:

2017 год  –  10,0 тыс. рублей;   2018 год  – 10,0 тыс. рублей;

2019 год  –  10,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	В результате реализации программы ожидается:

- в результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

- повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности  - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной   безопасности.

На территории Икейского сельского поселения создана добровольная пожарная дружина, принимающая непосредственное участие в тушении пожаров.

Икейское сельское поселение на своем вооружении имеет:
- мотопомпа в комплекте – 3 шт.;
- ранцы противопожарные – 4 шт.;

- огнетушители – 3 шт.

В каждом населенном пункте установлено звуковое оповещение.
Но, несмотря на это, процент обеспеченности   первичными средствами пожаротушения остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества.
Так как бюджет Икейского сельского поселения является глубоко дотационным, в период кризиса на первый план выходит насущный вопрос обслуживания, то есть проверка и заправка огнетушителей, находящихся в административном здании.

Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Икейского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров.

 - проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

  - ведется периодическое освещение информации документов по указанной тематике путем опубликования в газете «Икейский вестник» и расклеивания  агитационного материала на досках объявлений.

  - проводятся  сход с жителями сельского поселения , дворовый обход, заседание КЧС по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

Данная Программа в своей основе предусматривает выполнение мероприятия по проверке и зарядке огнетушителей и приобретение средств пожаротушения, в результате чего повысится противопожарная безопасность в административном здании – месте скопления населения и на всей территории сельского поселения.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является усиление  системы противопожарной защиты  на подведомственных муниципальных объектах, создание необходимых условий  для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожара. Для достижения  этих целей необходимо решение  следующих задач:
- Обеспечение необходимых условий для реализации мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на подведомственных муниципальных объектах;

- - Обеспечение целевого расходования бюджетных  средств  выделенных в соответствии с  Бюджетом Икейского сельского поселения.

Целевые показатели муниципальной программы являются измеримыми, непосредственно зависят от реализации цели и решения задач муниципальной программы.

Состав и значение целевых показателей муниципальной Программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2019 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Подпрограммы, входящие в состав данной муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением Икейского сельского поселения формируются в соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя и участников муниципальной программы (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения).  Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной Программы, приведена в таблице:

	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1.
	Риски изменения законодательства

	1.1.
	Изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий. Актуализация нормативно-правовых актов Икейского муниципального образования в сфере реализации муниципальной Программы.

	2.
	Экономические риски

	2.1.
	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы.
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной Программы.

	3.
	Финансовые риски

	3.1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы.
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной Программы.

	4.
	Организационные риски

	4.1.
	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной Программы.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в приложении № 3 к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении № 4 к муниципальной программе

Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№
	Наименование программных мероприятий
	Срок

испол

нения
	Объем финансирования
	Источник

финан

сирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего

тыс.
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Проверка и заправка огнетушителей
	2017- 2019
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00
	Бюджет Икейского сельского поселения
	Администрация Икейского сельского поселения

	2.
	Приобретение средств пожаротушения
	2017-2019
	24,00
	8,00
	8,00
	8,00
	Бюджет Икейского сельского поселения
	Бюджет Икейского сельского поселения

	Всего:

	30 ,00
	10,00
	10,00
	10,00
	Бюджет Икейского сельского поселения
	Администрация Икейского сельского поселения

Раздел 8. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают:

- в результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

- повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы.
Приложение №1

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах

населенных пунктов Икейского

сельского поселения на 2017-2019 гг.»
СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
(далее – муниципальная программа)
	№
	Наименование

целевого показателя
	Ед.

изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год

2016
	первый год действия программы

2017
	второй год действия программы

2018
	третий год действия программы

2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	1.
	Увеличение нормы оснащения подведомственных муниципальных объектов исправными средствами пожаротушения
	%
	11
	14
	16
	20

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах

населенных пунктов Икейского
сельского поселения на 2017-2019 гг.»
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Проверка и заправка огнетушителей
	Администрация  Икейского сельского поселения

	2017

год
	2019

год
	20%
	Увеличение нормы оснащения подведомственных муниципальных объектов исправными средствами пожаротушения

	2.
	Приобретение средств пожаротушения
	Администрация  Икейского сельского поселения

	2017

год
	2019

год

                                                                                                                          Приложение № 3

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах

населенных пунктов Икейского

сельского поселения на 2017-2019 гг.»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ

ИКЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017 год
	второй год действия программы

2018 год
	третий год действия программы

2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	Всего, в том числе:

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	10,0
	10,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

	Администрация Икейского сельского поселения

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0

	МБ
	10,0
	10,0
	10,0

	ОБ
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах

населенных пунктов Икейского

сельского поселения на 2017-2019 гг.»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017 год
	второй год действия программы

2018 год
	третий год действия программы

2019 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Икейского сельского поселения на 2017-2019 гг.»

	Всего, в том числе:
	Всего
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (далее - ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (далее - ФБ)
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты сельских поселений Тулунского муниципального района (далее - МБСП)
	0
	0
	0
	0

	иные источники (далее - ИИ)
	0
	0
	0

0

0
	0

	Администрация Икейского сельского поселения

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	МБ
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	МБСП
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие:

«Проверка и заправка огнетушителей, приобретение  средств пожаротушения»
	Администрация Икейского сельского поселения

	Всего:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	МБ
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

	ИИ
	0
	0
	0
	0